

KẾ HOẠCH

Triển khai phát động và tổ chức Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng, chống bạo lực học đường” lần thứ III năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 1000/KH-SGDĐT ngày 24/02/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng về việc triển khai phát động và tổ chức Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng, chống bạo lực học đường” lần thứ III năm 2026;

Ủy ban nhân dân phường Trần Hưng Đạo xây dựng Kế hoạch phát động và tổ chức Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng, chống bạo lực học đường” lần thứ III năm 2026 trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm của học sinh trong xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, không bạo lực.
- Tạo diễn đàn để học sinh phát huy tính sáng tạo, chủ động đề xuất các ý tưởng, sáng kiến và giải pháp thiết thực nhằm phòng ngừa, ngăn chặn bạo lực, xây dựng tình bạn đẹp và văn hóa ứng xử trong trường học.
- Phát hiện, lựa chọn và nhân rộng những sáng kiến, giải pháp đổi mới, có tính ứng dụng cao để các nhà quản lý, các cơ sở giáo dục tham khảo và triển khai thực tế nhằm đảm bảo an ninh, trật tự trường học năm 2026 và các năm tiếp theo.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thu hút sự quan tâm, vào cuộc của gia đình, các tổ chức đoàn thể, lực lượng xã hội và cộng đồng trong phối hợp phòng, chống bạo lực học đường; tăng cường trách nhiệm xã hội trong bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em trước các tác động tiêu cực của bạo lực và tệ nạn xã hội.
- Thực hiện hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND thành phố về công tác phòng, chống bạo lực học đường; giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, khơi dậy khát vọng cống hiến trong thanh thiếu niên, nhi đồng; bảo vệ, hỗ trợ trẻ em tương tác an toàn, lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng.

- Gắn kết sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội: giám sát, hỗ trợ và bảo vệ trẻ em, học sinh khỏi các tác động tiêu cực của bạo lực và tệ nạn xã hội.

2. Yêu cầu

- Nội dung sáng kiến phải đảm bảo tính khoa học, tính giáo dục và tính nhân

văn; phù hợp với tâm lý lứa tuổi học sinh và thực tiễn môi trường giáo dục tại địa phương. Các sáng kiến phải bám sát chủ đề “Phòng, chống bạo lực học đường”;

- Cuộc thi được tổ chức sâu rộng, thiết thực, hiệu quả, khách quan, công bằng tránh hình thức, lãng phí, phù hợp với thực tiễn đơn vị.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tổ chức phát động:

- Thủ trưởng các đơn vị triển khai phát động và tổ chức Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng, chống bạo lực học đường” lần thứ III năm 2026 dành cho học sinh tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn phường.

- Nội dung, hình thức, tiêu chí đánh giá và chấm bài thi thực hiện theo Quyết định số 317/QĐ-BGDĐT ngày 06/02/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành thể lệ Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng, chống bạo lực học đường” lần thứ III năm 2026.

- Thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm về tính khách quan, công bằng, hiệu quả trong việc triển khai tổ chức Cuộc thi tại đơn vị.

2. Tiến độ triển khai Cuộc thi các cấp

T	Nội dung công việc	Chủ trì	Thời gian thực hiện
	Tổ chức phát động Cuộc thi	UBND phường, các trường TH, THCS, (Phòng VHXX)	Trước ngày 28/02/2026
	Tổ chức thi, chấm bài, quyết định trao giải và nộp bài về UBND cấp phường (Phòng VHXX)	Các trường TH, THCS	Trước ngày 18/3/2026
	Tổ chức chấm bài, quyết định trao giải và gửi bài đoạt giải về Ban tổ chức cấp thành phố	UBND phường (Phòng VHXX)	Trước ngày 28/3/2026

Lưu ý:

- Số lượng bài dự thi theo quy định tại Thể lệ Cuộc thi.

- Bài dự thi các đơn vị nộp trực tiếp về UBND phường (*Qua Phòng VHXX*) trước ngày 18/3/2026, sau thời gian trên UBND phường (Phòng VHXX) sẽ không nhận bài dự thi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa-Xã hội phường

Giao Phòng Văn hóa-Xã hội chịu trách nhiệm trong triển khai tổ chức Cuộc thi tại địa phương, đảm bảo đúng tiến độ đề ra.

Tổng hợp bài dự thi từ cơ sở giáo dục, tham mưu UBND phường thành lập Hội đồng chấm thi, trao giải và gửi bài dự thi cấp thành phố về Ban tổ chức cấp thành phố.

Phối hợp Phòng Kinh tế phường tham mưu UBND phường về kinh phí tổ chức chấm bài và trao giải.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

Tham mưu xây dựng kinh phí tổ chức Cuộc thi theo quy định hiện hành.

3. Văn phòng HĐND&UBND phường

Văn phòng HĐND và UBND căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch; tăng cường phối hợp chặt chẽ trong quá trình tổ chức thực hiện, bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ và hiệu quả.

4. Các cơ sở giáo dục

- Xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể tại đơn vị đảm bảo tiến độ, chất lượng.
- Tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa Cuộc thi. Hướng dẫn, động viên học sinh tham gia.

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo Cuộc thi cấp trường.

- Tổ chức chấm bài, xét giải và gửi hồ sơ tham gia vòng thi cấp phường về UBND phường theo quy định.

- Biểu dương, khen thưởng các cá nhân đạt giải Cuộc thi, có đóng góp tích cực trong triển khai Cuộc thi.

Các cơ sở giáo dục căn cứ Kế hoạch này triển khai tổ chức Cuộc thi tại đơn vị đảm bảo đúng tiến độ đề ra.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức và giải thưởng cấp phường trích từ nguồn sự nghiệp giáo dục khác; Mức chi thực hiện theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch triển khai phát động và tổ chức Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng, chống bạo lực học đường” lần thứ III năm 2026 trên địa bàn phường Trần Hưng Đạo; đề nghị các phòng chuyên môn phường và các đơn vị trường học trên địa bàn phường nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND phường;
- Các phòng chuyên môn UBND phường;
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường;
- Lưu VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Thị Ly

